02/12/2022 08:30 Diário n. 3202 de 20 de Outubro de 2022

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3202&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 1/5

ATO Nº 661, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista
no art. 15, X, “a”, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, tendo em vista o que
consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº
36990/2022, e em conformidade com o disposto no art. 2º do Ato nº 545, de 15 de dezembro de
2009, que determina o regime de plantão para as atuações do Ministério Público do Estado da
Bahia durante o recesso forense, HOMOLOGA e PUBLICA a escala de plantão para o período de
20 de dezembro de 2022 a 6 de janeiro de 2023, sem prejuízo das funções eleitorais, na forma a
seguir, revogando-se o Ato nº 636, de 11 de outubro de 2022:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL - SIGA nº 36990/2022
Atuação: casos urgentes, conforme art. 1º c/c o art. 4º da Resolução TJBA nº 22/2016, sobre o
recesso judiciário de fim de ano

Área Período
(dias úteis)

Promotor(a) de
Justiça

Cível

(Promotorias de Justiça de Família, Registros Públicos,
Falências, Fundações, Cível, Fazenda Pública)

20 a
22/12/2022

Olimpio Coelho
Campinho
Junior

26 a
28/12/2022

Gervásio Lopes
da Silva
Júnior

26/12/2022 Ana Rita
Pinheiro
Rodrigues

27 a
28/12/2022

Nadja Brito
Bastos

29/12/2022,
02 e
03/01/2023

Maria de Fátima
Silveira Passos
de Macêdo

04, 05 e
06/01/2023

Maria Helena
Porto Fahel

Transindividual

(Promotorias de Infância e Juventude, Proteção da Moralidade
Administrativa e do Patrimônio Público, Direitos Humanos,
Educação, Saúde, Meio Ambiente e Consumidor)

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Evandro Luis
Santos de
Jesus

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Cláudia Virgínia
Santos
Barreto

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Cristina Seixas
Graça

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Paulo Eduardo
Garrido
Modesto

02/12/2022 08:30 Diário n. 3202 de 20 de Outubro de 2022

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3202&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 2/5

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Andrea Borges
Miranda
Amaral

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Valmiro Santos
Macedo

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Cristiano
Chaves de
Farias

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Adriano Marcus
Brito de Assis

Criminal

(Promotorias de Justiça Criminais, Controle Externo da
Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Segurança
Pública, Militar, Tóxicos e Entorpecentes, Execução Criminal,
Tribunal do Júri)

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Cinthia Crusoé
Guanaes
Gomes
Soares

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Antônio Luciano
Silva Assis

20/12 a
22/12/2022,
26 a
28/12/2022

Iara Augusto da
Silva

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Ana Rita
Pinheiro
Rodrigues

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Luciana André
de Meirelles

29/12/2022 e
02 a
06/01/2023

Manoel Cândido
Magalhães de
Oliveira

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL – SIGA nº 36990/2022
Atuação: matérias especificadas na Resolução TJBA nº 14/2019, sobre o Plantão Judiciário de
1º Grau, e no art. 12 do Ato Normativo nº 22/2021, que disciplina o sistema de Plantão do
Ministério Público do Estado da Bahia em primeira instância
Atuação nos feitos em trâmite na Vara de Audiência de Custódia e em feitos relacionados ao
plantão do Judiciário

Período Promotor(a) de
Justiça

Audiência de Custódia de  20/12/2022

Plantão de 18:00 de 20/12/2022 às 08:00 de 21/12/2022

Evandro Luis
Santos de
Jesus

Audiência de Custódia de  21/12/2022

Plantão de 18:00 de 21/12/2022 às 08:00 de 22/12/2022

Cinthia Crusoé
Guanaes
Gomes
Soares

Audiência de Custódia de  22/12/2022

Plantão de 18:00 de 22/12/2022 às 08:00 de 23/12/2022

Antônio Luciano
Silva Assis

02/12/2022 08:30 Diário n. 3202 de 20 de Outubro de 2022

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3202&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 3/5

Audiência de Custódia de  23/12/2022

Plantão de 08:00 de 23/12/2022 às 08:00 de 24/12/2022

Iara Augusto da
Silva

Audiência de Custódia de  24/12/2022

Plantão de 08:00 de 24/12/2022 às 08:00 de 25/12/2022

Adriano Marcus
Brito de Assis

Audiência de Custódia de  25/12/2022

Plantão de 08:00 de 25/12/2022 às 08:00 de 26/12/2022

Maria Helena
Porto Fahel

Audiência de Custódia de  26/12/2022

Plantão de 18:00 de 26/12/2022 às 08:00 de 27/12/2022

Ana Rita
Pinheiro
Rodrigues

Audiência de Custódia de  27/12/2022

Plantão de 18:00 de 27/12/2022 às 08:00 de 28/12/2022

Gervásio Lopes
da Silva
Júnior

Audiência de Custódia de  28/12/2022

Plantão de 18:00 de 28/12/2022 às 08:00 de 29/12/2022

Ana Rita
Pinheiro
Rodrigues

Audiência de Custódia de  29/12/2022

Plantão de 18:00 de 29/12/2022 às 08:00 de 30/12/2022

Cristiano
Chaves de
Farias

Audiência de Custódia de  30/12/2022

Plantão de 08:00 de 30/12/2022 às 08:00 de 31/12/2022

Maria de Fátima
Silveira Passos
de Macêdo

Audiência de Custódia de  31/12/2022

Plantão de 08:00 de 31/12/2022 às 08:00 de 01/01/2023

Paulo Eduardo
Garrido
Modesto

Audiência de Custódia de  31/12/2022

Plantão de 08:00 de 31/12/2022 às 08:00 de 01/01/2023

Manoel Cândido
Magalhães de
Oliveira

Audiência de Custódia de  01/01/2023

Plantão de 08:00 de 01/01/2023 às 08:00 de 02/01/2023

Luciana André
de Meirelles

Audiência de Custódia de  02/01/2023

Plantão de 18:00 de 02/01/2023 às 08:00 de 03/01/2023

Valmiro Santos
Macedo

Audiência de Custódia de  03/01/2023

Plantão de 18:00 de 03/01/2023 às 08:00 de 04/01/2023

Cristina Seixas
Graça

Audiência de Custódia de  04/01/2023

Plantão de 18:00 de 04/01/2023 às 08:00 de 05/01/2023

Andrea Borges
Miranda
Amaral

Audiência de Custódia de  05/01/2023

Plantão de 18:00 de 05/01/2023 às 08:00 de 06/01/2023

Olimpio Coelho
Campinho
Junior

Audiência de Custódia de  06/01/2023

Plantão de 18:00 de 06/01/2023 às 08:00 de 07/01/2023

Cláudia Virgínia
Santos
Barreto

Atendimento de adolescentes apreendidos em flagrante de ato infracional e ajuizamento das
ações pertinentes

02/12/2022 08:30 Diário n. 3202 de 20 de Outubro de 2022

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3202&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 4/5

Período Promotor(a) de
Justiça

Plantão de 08:00 de 20/12/2022 às 08:00 de 21/12/2022

Cinthia Crusoé
Guanaes
Gomes
Soares

Plantão de 08:00 de 21/12/2022 às 08:00 de 22/12/2022
Evandro Luis
Santos de
Jesus

Plantão de 08:00 de 22/12/2022 às 08:00 de 23/12/2022 Antônio Luciano
Silva Assis

Plantão de 08:00 de 23/12/2022 às 08:00 de 24/12/2022 Iara Augusto da
Silva

Plantão de 08:00 de 24/12/2022 às 08:00 de 25/12/2022 Adriano Marcus
Brito de Assis

Plantão de 08:00 de 25/12/2022 às 08:00 de 26/12/2022 Maria Helena
Porto Fahel

Plantão de 08:00 de 26/12/2022 às 08:00 de 27/12/2022
Olimpio Coelho
Campinho
Junior

Plantão de 08:00 de 27/12/2022 às 08:00 de 28/12/2022 Nadja Brito
Bastos

Plantão de 08:00 de 28/12/2022 às 08:00 de 29/12/2022
Gervásio Lopes
da Silva
Júnior

Plantão de 08:00 de 29/12/2022 às 08:00 de 30/12/2022
Cristiano
Chaves de
Farias

Plantão de 08:00 de 30/12/2022 às 08:00 de 31/12/2022 Nadja Brito
Bastos

Plantão de 08:00 de 31/12/2022 às 08:00 de 01/01/2023
Paulo Eduardo
Garrido
Modesto

Plantão de 08:00 de 01/01/2023 às 08:00 de 02/01/2023
Manoel Cândido
Magalhães de
Oliveira

Plantão de 08:00 de 01/01/2023 às 08:00 de 02/01/2023 Luciana André
de Meirelles

Plantão de 08:00 de 02/01/2023 às 08:00 de 03/01/2023 Valmiro Santos
Macedo

Plantão de 08:00 de 03/01/2023 às 08:00 de 04/01/2023
Maria de Fátima
Silveira Passos
de Macêdo

Plantão de 08:00 de 04/01/2023 às 08:00 de 05/01/2023
Andrea Borges
Miranda
Amaral

Plantão de 08:00 de 05/01/2023 às 08:00 de 06/01/2023 Cristina Seixas
Graça

Plantão de 08:00 de 06/01/2023 às 08:00 de 07/01/2023 Cláudia Virgínia

02/12/2022 08:30 Diário n. 3202 de 20 de Outubro de 2022

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3202&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 5/5

Santos
Barreto

Eu, Alexandre Soares Cruz, Secretário-Geral, subscrevi.

Salvador, 19 de outubro de 2022

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI

Procuradora-Geral de Justiça